ex altera, dictisque rliagistro Conrado et proconsulibus ac consulibus

siniul pergentibus et visitantibus valvas singulas dicte civitatis Goslarie

et primo yenientibus ad valvam s. Nycolay, que volgo dicitur Clawes

dor, dicti proconsules et consules ostenderunt et indicaverunt dicto

magistro Conrado, qualiter turris ejusdem valve ex capella s. Nycolai

contigue sibi constructa nimium indefensibilis reddatur, quare partem

ipsani ejusdem capelle contigue turri sie" annexam pro defensione

tutiore dicte valve deponere cuperent et curarent. Insuper transe-

untibus eis ad valvam s. Yiti vulgariter dictam Yites dor demon-
straverunt praedicto mag. Conrado, qualiter eciam turris ejusdem valve

ex dicta capella s. Yiti sibi nimia propinquitate coniuncta et ex eo

quod via exeundi et introeundi ad eandem civitatem subtus eadem
turri pateat, reddatur indefensibilis multum et immunita, quare muros
seu parietes dicte capelle s. Yiti perfodere proponerent et ambulantibus

per ipsos ingressus et egressus facere. Preterea procedentibus eis ad

valvam s. Bartholoraei dictam Brededor ostenderunt sepedicto mag.

Conrado eandem valvam multum indefensibilem fore et immunitam
r^cione capelle s. Bartholomei inter turres eiusdem valve constructe

defensionem impedientis itaque verisimiliter timeretur de periculo

prodicionis ipsius civitatis ex talibus impedimentis defensionum dic-

torum locorum, quare eciam eandem partem capelle intenderent remo-
vere. Quibus singulis premissis per predictos sie visis et per circum-

stancias hinc inde debite examinatis dicti proconsules et consules

nomine totius consulatus Goslarie et sui prenarrato mag. Conrado cum
instancia debita supplicaverunt, quatenus ipsis dicteque civitati Gos-

lariensi et paupertati communitatis ejusdem loci superpremissi de re-

medio oportuno providere dignaretur, ut perverse voluntati reproborum-
que violencie valeat contrairi. Quorum precibus iustis inclinatus et

communi bono ne opprimatur et pereat, cupiens providere prefatis

proconsulibus, consulibus et universitati Goslarie auctoritate ordinaria

reverendi in Christo patris domini sui Gherardi episcopi hildesemensis

predicti sicud hoc ab eo in mandatis se recepisse profitebatur, idem mag.
Conradus diligenti inquisicione per eum facta de veritate premissorura,

sicut invenit ea veritati subnixa, gratiose indulsit, concessit ut iussit

necnon propter communem utilitatem permisit, ut partem capelle

s. Nycolai predicte annexe dicte valve Clawes dor dirimere possint

et auferre quam ipsis videbitur expedire. Similiter ut muros seu

parietes predicte capelle s. Yiti contigue constructe valve dicte Yites dor
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perfoclere valeant in tantura, ut illis ambulantibus et vehentibus ad

dictam civitateni pateat ingressns et egressus, proviso tarnen ut de

dictis duabus capellis videlicet s. Nycolai et s. Yiti tantum maneat in-

violatum, quantiim promissarum officiis divinique cultus exercicio

sufficere possit. Preterea ut partem ipsam dicte capelle s. Bartho-

lomei sitam inter turres dicte valve Brede dor deponere et ita ordinäre

possint, ut debitam tuicionem adjectis turribus erga eandem valvam
adiiibere valeant et exercere, ita tarnen quod altare capelle memorate
sitam in una dictarum turrium maneat inviolatum pro missarum offi-

ciis exercicio cultusque divini. Addiciens quod, si in ammocione
partem dictarum capellarum caractarum ipsorum infringi contingerit,

extunc rectoribus dictarum capellarum infra hinc et dominicam proxi-

mam Quasi modogeniti missas celebrandi et divinum officium exercendi

in eisdem dicti domini sui episcopi auctoritate liberam concessit et

concedet facultatem. Super quibus omnibus et singulis premissis

predicti proconsules et consules requisiverunt me notarium publicum

subscriptum, ut sibi unum vel plura publicum seu publica conficerem

instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec intra muros Goslarienses

juxta prefatam valvam Brede dor presentibus honorabi[li]bus et discretis

viris domino Arnolde preposito eccl. montis s. Georgii prope Goslariam,

Johanne Brandis plebano eccl. forensis in Goslaria, Hermanne Weren-
bergh scolastico ecc. s. s. Symonis et Jude apostolorum ibidem, ma-
gistro Nycolao Rorberghe, Bodone dicto under sente Ylien, Brant van
Embeke et Henneman Omes clericis et laycis hild. dyoc. testibus ad

premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Vlotauwe der. Mindensis dyocesis publ. imperiali

auctoritate notarius etc. (Wappen des Notars.)

' 0. G. Stadt Goslar 529.

vm. Januar 15. 1043.

Der Rat der Stadt Braunschweig hündigt Hinrik von Himptehen
die geliehenen 150 Mark auf imd verspricht Zahlung im nächsten

Zinstermin.

0. B. Cop. B. III, 16.

vm. Januar 16. (:^otariatsprotokolL) 1044.

(Zeugenaussagen in Sache Walters von Dorstadt und seines Sohnes

gegen Goslar wegen des Zolls auf der Vienenburg.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tre-

centesimo nonagesimo septimo indictione quinta, mensis Januarii die

decima sexta, hora terciarum vel quasi, pontificatus sanctissimimi in

Christo patris ac domini nostri, domini Bonifacii divina providencia
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toram'ad hoc vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti

circumspecti viri Johannes Kissenbrucge et Rodolfiis Rosteyn pro-

consiiles ceterique consules videlicet moderni et antiqui arabomm
consiilatiium Goslariensium ex una, et discreti viri carnifices et alii

cives Goslarienses subscripti parte ex altera. Qui quidera cives inferius

nominati per dictum Johannen! proconsulem interrogati et ammoniti,

quid ipsis coi^staret de thelonio, quod nobilis Walterus de Dorstad et

eins filius postulant et requirunt ad castrum Yineborch a carnificibus

et aliis civibus Goslariensibus de pecoribus per ipsos istinc pulsis et

perductis, an ipsi consweverint ibi dare huiusmodi thelonium an non?
Ad quod ipsi omnes unanimi voce suis veredictis dictis et assercionibus,

non vi seu metu inducti, sed libera voluntate indicaverunt et quilibet

eorum, prout inferius describitur, indicavit, quod ipsi ad tot et tanta

tempora et eciam ante et post nunquam thelonium dederunt ad castrum

Vineborch de pecoribus suis, que istinc pepulerunt, perduxerunt seu

perducerent et se non audivisse, * quod cives Goslarienses ibi dictum

thelonium dedissent sive darent, et si necesse foret, hoc suis vellent

firmare iuramentis. Primo quidam dictus Schimphenie interrogatus

per predictum Johannem proconsulem indicavit et dixit se cum suis

parentibus istinc ambulasse pecora perducendo ultra LX annos, secundo

et ulterius per ordinem Bertoldus Levezone citra L annos, Hertze

ultra XLII annos, Henning Tuntzel circa XL annos, istis quoque tem-

poribus, quibus Bodo de Zaldere dictum castrum Yineborgh tenuit sive

possidebat. Brant Kerape ultra XL annos, Gruntsop ultra XXXVI annos,

Hennig Haskenhusen ultra XXXV annos eciam circa tempora prefati

Bodonis de Zaldere, Hinrik Wildevur circa XXX annos, Tydericus

Hime ultra XVni annos, Hernumnus de Aken ultra XVIII annos, Bruno
Spenthof ultra XVI annos, Goseke ultra XVI annos, Dransvelt circa

quindecim annos, Papetran circa XIIII annos, Tyleke Oldendorp circa

XII annos, Gherbrecht Stok ultra XII annos et anno presenti, Hinrik

de Heyde circa IX annos, cum Rese ibi fuerat thelonarius, Heneke de

Zezen circa VII annos vel VIII, temporibus Lippoldi de Zaldere,

Johannes Wydenla ultra VI annos. Holte circa VI annos, Bruno Becker

circa VI annos, Gheverhardus Calbecht ultra VIII annos, Heneke de

Bokenum circa IUI annos vel VI, Vrikke Lizen circa V annos, Bonenzak

circa II annos, Tyleke Kok circa II annos et Johannes Gronewold isto

anno presenti. Et omnes isti et singuli predicti dixeruiit, se prefatis

temporibus et infra et ultra ista tempora dictum thelonium nunquam
tribuisse et se minime ad hoc teneri. Insuper Ebeling Tuntzel dixit,

se in dicto Castro Vineborch moram traxisse per spacium X annorum

et ibidem servivisse Steppen de Mundere, Frederico de Berle et Ludero

de Herberghen, et nunquam percepisse, cives Goslarienses de pecoribus

suis ibidem thelonium dedisse. Item Henning Pantheshusen dixit, se

ibidem quondam pecora pepulisse et ab eo thelonium requisitum fuisse,

ita quod pro eo compellebatur ad dandum pignus tempore eo, quo

ibidem morabatur Luderus de Herberghen. Cum idem Henningus
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Goslariam venerat, consulibiis notificavit, qui pro eo ad dictum Luderiini

scripserunt, et dictum planus ipse quitum restituebat, et sie idem
Panteshusen dixit se in XVII annis et infra et ultra nunquam ibi the-

lonium dedisse. Insuper Jan Witte dixit, se ibidem una vice pecora

pepulisse cum quodam viro de Halberstad, et ab eis thelonium fuisse

postulatum, de qualibet marca quatuor denarii, quibus denariis per

eos sie datis, et quidam alius vir astans dixisset ad dictum Jane Witten,

an ipse esset civis Goslariensis, et eo respondente, quod sit, dicti

IUI denarii pro thelonio dati fuerunt sibi restituti et alios IUI denarios

per alterum virum de Halberstad datos retinebant. Item Heimen
Oldenrod dixit, quod tempore illo, quo in prememorato Castro Lip-

poldus de Zaldere morabatur, istinc eciam pecora ab eo pellerentur et

quidam dictus Knorre ibi pro tempore advocatus existens, ex ipso

thelonium, videlicet III denarios, quos compulsus sibi dedisset, requi-

sivit; postea ad idem castrum dictus Oldenrod sui quoque sodales

venientes ac a dicto Knorren advocato salutati, ad quod ipsi dixerunt,

se ibi gratos non existere, eo quod exaccionasset dictum Oldenrod

eorum consortem, recipiendo tres denarios ab eo pro thelonio, ad quod
non tenerentur, extunc idem Knorre hujusmodi monicione dicte injuste

exaccio»is motus eis restituit in ahiicicia mediam stopam servicie pro

denariis tribus prenarratis. Postremo Hassekenhusen dixit, quod do-

minus Walterus de Dorstad quadam vice requisivisset ab eo thelonium

et conpulsus dederit sibi pignus pro eo, propter quod Johannes Kissen-

brucge antedictus necnon Hermannus de Dorntem ad dictum dominum
Waltherum de Dorstad equitarunt circa salices in Doringerode presente